
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 
Prot. 3430 

ALBO O.L. + SEZ. A.T.  

  SITO WEB - SEDE 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 mediante affidamento diretto su Mepa, ai sensi dell’art. 36 del c.2, lettera a), del D.Lgs 
n.50/2016 e ss.mmi.CIG: Z323309774  

 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed 

il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge 

finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

TENUTO CONTO          delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro 
», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it




 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 
aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che 
prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede 
che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per 
supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 
cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 
ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 
può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  
l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO                  il Nuovo regolamento di Contabilità D.I. 18 agosto 2018 n. 129; 

VISTO                  il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture  ex delibera n.8   

                                    del Consiglio di  Istituto del 19/02/19  e successive modifiche approvate 

                              con delibera n. 56 del 24/08/2020; 

VISTA                 la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 21/01/2021 di approvazione del  

                             programma annuale 2021;                              

VISTO                il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 elaborato dal Collegio 

 dei docenti nella seduta del 17/12/2018 sulla base dell’atto di indirizzo del 

    dirigente e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 18/12/2018 e   

                l’aggiornamento a.s. 2020-2021 delib. n. 2 del verbale n. 4 del consiglio di  

                istituto del 18-12-2020;    
VISTA La nota M.I. prot. n. 907 del 24/08/2021 avente ad oggetto “Risorse ex art. 

58 c.4 del D.L. 25/05/2021 n. 73 convertito con modificazioni dalla 
L.23/07/2021 (c.d. decreto sostegni bis)- Indicazioni operative per le 
Istituzioni Scolastiche”; 

VISTA  la Nota MI prot. n. 18993 del 24/08/2021 con cui venivano assegnate, in 
riferimento all’art. 58 c.4 del D.L. 25/05/2021 n. 73 convertito con 
modificazioni dalla L.23/07/2021 (c.d. decreto sostegni bis), a questa Scuola 
risorse pari ad € 28.686,57; 

VISTO il preventivo fornito dal fornitore EDDYCART srl di Bari via san Giorgio 
Martire, 14 70124 Bari, P.I. 04227730720, assunto al prot. di questa Scuola 
con il numero 3297 del 07/09/2021; 

CONSIDERATO  che la spesa rientra sotto i valori di soglia previsti dall’art. 36 del D. 
Lgs. 50/2016;  

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 
 

DETERMINA 
 Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Di autorizzare ai sensi dell’art. 36, c.2 , lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la trattativa diretta su 

ME.PA con la Ditta EDDYCART srl di Bari via San Giorgio Martire, 14 70124 Bari, P.I. 

04227730720, al costo complessivo di € 3.123,80 IVA compresa per l’acquisto del seguente 

materiale: 

C.IG.SCOTT CONTROL 2v - mt.314 balla 
pz.6  

€ 30,50 50  €   1.525,00   €   335,50  

       €                  €               

Dispenser carta igienica in comodato d’uso 
gratuito 

  50  €                -     €             -    

Montaggio e installazione a nostro carico      €                -     €             -    

       €                -     €             -    

Atomizzatore RC18120-250+CHARGER + 2 
BATTERIE LITIO 

€ 280,00 2  €      560,00   €   123,20  

Xtra alko Sutter ml. 500 SUTTER €      3,55 90  €      319,50   €      70,29       

       €   2.404,50   €   528,99  

 

Tuta A40 bianca mis. XL III classe 97930 Cod. 
961  

 
€        7,25 
 

 

25 

 

 €      181,25 

 

 €       9,06 

 

 

  €      2.585,75  
 

  €   538,05  
 

 

 

  Totale con 
IVA 

€   3.123,80  

 

 

 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa complessiva di € 3.123,80 (€ 2.585,75 + € 

538,05) sull’ Aggregato di spesa A/01.11- c. s.c. 2-3-11 del Programma Annuale e.f. 2021.  

Di liquidare la corrispondente somma previa presentazione fattura e regolarità contributiva.  

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. N.50/2016 e dell’art. 5 della l. 241 del 07/08/1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico DI LISO SAVERIO. 
 
 

 

 

 

 

                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      Prof. Saverio Di Liso   
                                                                  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

		2021-09-15T11:56:30+0200
	SAVERIO DI LISO




